(1) Iud. II, 10.

(2) Math. XXVIII, 19.

(3) III Reg. XIX, 11.

(4) II Tim. IV, 2.

(5) Matth. XI, 28.

quoslibet miseratio! Cor eius plane pinxit Isaías iis verbis: *Ponam spiritum meum super eum; non contendet neque clamabit; arundinem quassatam non confringet et linum fumigans non extinguet* (1)—Quae porro caritas, *patiens et benigna* (2) ad illos etiam porrigitur necesse est, qui sunt nobis infesti vel nos inimice insectantur. *Maledicimur et benedicimus, ita de se Paulus profitebatur, persecutionen patimur et sustinemus, blasphemamur et obsecramus* (5) Peiores forte quam sunt videntur. Consuetudine enim aliorum, praeiudicatis opinionibus, alienis consiliis et exemplis, malesuada demum verecundia in impiorum partem translati sunt: attamen eorum voluntas non adeo est depravata, sicut et ipsi putari gestiunt. Quidni speremus christianaे caritatis flammam ab animis caligineō dispulsuram atque allaturam simul Dei lunam et pacem? tardabitur quandoque forsitan laboris nostri fructus; sed caritas sustentatione nunquam defatigatur, memor non esse praemia a Deo proposita laborum fructibus sed voluntati.

Attamen, Venerabiles Fratres, non ea Nobis mens est ut, in toto hoc opere tam arduo restitutions humarum gentium in Christo, nullos vos clerusque vester adiutores habeatis. Scimus mandasse Deum unicuique de proximo suo (4). Non igitur eos tantum, qui sacris se addixerunt, sed universos prorsus fideles rationibus Dei et animorum adlaborare oportet: non marte utique quemque suo atque ingenio, verum semper Episcoporum ductu atque nutu; praeesse namque, docere, moderari nemini in Ecclesia datur praeter quam vobis, *quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei* (5).— Cat-

(1) Is. XLII, 1 s.

(2) I Cor. XIII, 4.

(3) Ibid. IV, 12 s.

(4) Eccli. XVII, 12.

(5) Act. XX, 28.

holicos homines, vario quidem consilio at semper religionis bono, coire inter se societatem, Decessores Nostri probavere iamdiu bonaque precatione sanxerunt. Institutum porro egregium Nos etiam laudatione Nostra ornare non dubitamus, optamusque vehementer ut urbibus agrisque late inferatur ac floreat. Verum enim vero consociationes eiusmodi eo primo ac potissimum spectare volumus, ut quotquot in illas cooptantur christiano more constantanter vivant. Parum profecto iuterest quaestiones multas subtiliter agitari, deque iuribus et officiis eloquenter disseri, ubi haec ab actione fuerint seiugata. Postulant enim actionem tempora; sed eam quae tota sit in divinis legibus atque Ecclesiae praescriptis sancte integreque servandis, in religione libere aperteque profitenda, in omninae demum caritatis operibus exercendis, nullo sui aut terrenarum utilitatum respectu. Illustria eiusmodi tot Christi militum exempla longe magis valitura sunt ad commovendos animos rapiendosque quam verba exquisitaeque disceptationes; fietque facile ut, abieco metu, depulsis praeiudiciis ac dubitationibus, quamplurimi ad Christum traducantur provehantque ubique notitiam eius et amorem; quae ad germanam solidanque beatitatem sunt via. Profecto si in urbibus, si in pagis quibusvis praecepta Dei tenebuntur fideliter, si sacris erit honos, si frequens sacramentorum usus, si cetera custodientur quae ad christianae vitae rationem pertinent; nihil admodum, Venerabiles Fratres, elaborandum erit ulterius ut omnia in Christo instaurentur. Neque haec solum coelestium bonorum prosequutionem spectare existimantur; iuvabunt etiam, quamquae maxime, ad huius aevi publicasque civitatum utilitates. His namque obtentis, optimatos ac locupletes aequitate simul et caritate tenuioribus aderunt, hi vero afflictioris fortunae angustias sedate ac patienter ferent;

cives non cupiditati sed legibus parebunt; principes et quotquot rempublicam gerunt, quorum *non est potestas nisi a Deo* (1), vereri ac diligere sanctum erit. Quid plura? Tunc demum omnibus persuasum fuerit debere Ecclesiam, prouti ab auctore Christo est condita, plena integraque libertate frui, nec alienae dominationi subiici; Nosque, in hac ipsa libertate vindicanda, non religionis modo sanctissima tueri iura, verum etiam communis popolorum bono ac securitati prospicere. Scilicet *pietas ad omnia utilis est* (2), eaque incoloni ac vidente sedebit reapse *populus in plenitudine pacis* (3).

Deus, qui *dives est in misericordia* (4), hanc humanarum gentium in Christo Iesu instaurationem benignus, festinet; *non enim volentis opus neque currentis, sed miserentis est Dei* (5). Nos vero Venerabiles Fratres, *in spiritu humilitatis* (6), quotidiana et instanti prece id ab Eo contendamus ob Iesu Christi merita. Utamur praeterea praesentissima Deiparae imprecatione: cui conciliandae Nobis, quoniam has litteras die ipsa dominus, quae recolendo Mariali Rosario est instituta; quidquid Decessor Noster de octobri mense Virgini augustae dicando edixit, publica per templa omnia eiusdem Rosarii recitatione, Nos pariter edicimus et confirmamus; monentes insuper ut deprecatores etiam adhibeantur castissimus Dei Matris Sponsus catholicae Ecclesiae potonus sanctique Petrus et Paulus apostolorum principes.

Quae omnia ut rite eveniant et cuncta vobis pro desiderio fortunentur, divinarum gratiarum subsidia uberrime exoramus. Testem vero suavissimae caritatis,

-
- (1) Rom XIII, 1.
 - (2) I Tim. IV, 8.
 - (3) Is. XXXII, 18.
 - (4) Ephes. II, 4.
 - (5) Rom. IX, 16.
 - (6) Dam. III, 39.

qua vos et universos fideles, quos Dei providentia Nobis commendatos voluit, complectimur, vobis, Venerabiles Fratres, clero populoque vestro apostolicam benedictionem amantissimae in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die IV. Octobris MCMIII,
Pontificatus Nostri anno prius.

PIVS PP. X

COLLATIO DOGMATICO-MORALIS ET LITURGICA
PRO MENSE NOVEMBRI ANNI 1903.

An sacerdos potestatem specialem habeat Missæ fructum applicandi—Qualis requiratur intentio in Missæ applicatione?

CASUS CONSCIENTIÆ

Nazarius, Jædex, ad se trahere non dubitans notorium percussorem clerici, ut de quadam re deponat, ab eo juramentum de veritate dicenda exegit ac recepit; denique ejusdem declarationes audivit, de quibus juxit instrumentum a cancellario confici.

CASUS LITURGICUS

A quibus funus deferri debeat. Ultrum in deferendo funere liceat tum laicis tum ecclesiasticis, ut aliquin simbrias funebres apprehendant?